§. 32. Aquam tandem thermalem radiis solaribus evapo-
randam exposui, ubi nondum ad medietatem in auras dissipata
subacidum, acidulas vapidas æmulantem retulit saporem, quem
ad ultimam etiam guttam, vix non eundem conservat. Evapo-
ratâ autem ad siccitatem aquâ in margine vitri sal manifestè sal-
sum, sal gemmæ referens subsidet, in medio terra calcinea, seu
marga alba insipida alcalinæ prosapiæ cum superius memorata de
lapidis calaminaris forsè indole fundo innititur, lateribus verò
à superficie ad fundum pulvrisculus albus adhæret aliqualis pariter

salsedinis particeps. In evaporatione superficietenus *pelliculam* ejicit *multifarii coloris iridis instar*, quod prunis injectum non nihil sulphureum spirat odorem, saporis autem est nullius. Quod si verò aqua apertō coquatur igne plus minus violentō præter *terram quandam albam*, & *sabulosam* omni sapore & odore destitutam vix quidquam invenitur, cæteris nimirūm omnibus in auras avolantibus, unde facile coniçcitur ingredientia thermalia à potiori esse volatilia.

§. 33. Destillabam deinde aquæ mineralis libras decem per organa vitrea, de qua semitraductâ effundebam uncias octo, & injectō quodam alcali, aqua post temporis aliquod intervallum aureō tincta est colore elegantissimō, ad fundum præcipitatus pulvisculus albicans, hinc alias rubicundus adinstar cinabaris rubicundissimi, argumentō præcipitati *sulphuris aurei*, ut potè cui color rubicundus potissimum competit, quamvis etim ferro, seu sulphuri potius ejusdem rubeum colorem communem esse non ignorem, is tamen infusione gallarum nigrescit, quod Boyle de gem. sect. 1. se expertum esse testatur, dum menstruō quodam minus corrdente ex granatis subjectis martiali tinturam rubicundissimam extraxisset, eadem infusione gallarum instillata nigra evaserat: hoc etiam affirmat Ettmüller & alii, dum lapidum pretiosorum colorem rutilantem *sulphuris solaris* esse sobilem perhibent, imò D.D. Becherus in phys. sua subterr. lib. 5. sect. 6. cap. 536. scribit rubino, ut inde fiat aurum, nihil planè præter tertium principium, scilicet mercuriale deesse, ubi luce clarius patet, secundum principium, scilicet sulphu solare rubino inexistere, eique colorem rutilantem tribuere.

§. 34. Interim aquam in organis destillatoriis residuam ad sufficitatem usque abstraxeram, & ingentem copiam *salis salsi* in fundo vitri inveni, qui tamen fluxum in loco humido propter admixtam terræ bolaris, seu margæ copiam recusaverat, elixatum autem promptum influxum observavimus, erat autem ejusdem parva quantitas, seque respectu aquæ habuit ferè ut unum ad quingenta, terra autem, ut unum ad centum viginti, cæterū totum

De Thermanum Budensium mineralibus inseparatione &c. 77
totum per alembicum ad receptaculum tanquam volatilius per sublimationem delatum est.

§. 35. Tempore hyemali aquam ex scaturagine recenter haustam frigori exposui, ut congelaretur, qua conglaciata materiam salinam fundo, & lateribus vitri adhærentem conspeximus quam materiam Lister etiam in quibusdam fontibus Angliæ invenerat, *salēmque*, seu *nitrum calcareum* esse judicat, liquoris tantilli, quod adhuc nondum gelu induratum inerat, gustavi & saporis acido-salsi in recessu aëris deprehenderam, ob salem scilicet calcareum in eo resolutum majori, respectu vehiculi, frequentiâ luxuriantem.

§. 36. Igne tandem admodum lentō evaporatâ aquâ in principio bullulas eximo vitri sensim ad superficiem attollit, inibi pinguedinis instar in pelliculam concrecentes, quæ nullius ferè saporis est, calcis resolutæ soboles, prunis injecta nec crepitat, nec ardet, sed nigrescit ob *bitumen* conjunctum, unde & odor non nihil sulphureus in fine nares acrimiâ quâdam titillans; in fundo remansit sal salsum, quod pariter in igne nec flagrat, nec fluit, nec crepitat, sed odor ejusdem cum priori ferè convenit, utrumque autem contractâ nigredine in igne evanescit. Antequâd autem aqua totaliter evaporasset, gustata *salselinem* valde amaricantem *nitri ceriissimum* indicium præseferebat, decocto gallarum præcipitata pulvisculum album *aluminis* fœturam ad fundum extruserat; principio autem totus albescerebat, quas vicissitudines etiam aqua recenter ex scaturagine hausta subit, in cuius medio nubeculæ albæ oberrant, idque vel maximè in thermis Rascianicis, quæ posteà fatiscente aquæ texturâ nigrescunt, quas pariter in scaturagine observaveram: & in Libavio dethermis *Ca-sym bituminis* esse indicium censemur.

§. 37. Salia salsa ex aquis extracta solutioni argenti in aqua forti distinctis vicibus indideram, & illicò argentum, quemadmodum sale communi salsò fieri solet, præcipitatum est, hinc affusâ aquâ simplici albedo totius liquoris in flavedinem mutata est, accitrinus pulviculus ad fundum successerat: quod omnino nec

nec argento , nec aquæ fortí tribuendum esse judico , siquidem neutrum antè infusionem lixivii ex sale thermalí concinnati hoc præstiterat , licet sale communi facta esset præcipitatio , unde confessaneum esse censeo , sulphur quoddam in lixvio dicto latuisse nec vitreo cuidam fluxui , ut argentum vitra flavedinet ingit , tribui potest , siquidem nihil simile vitrescens in thermis nostris invenitur , sed manet sulphuri vitrilico utique id tribuendum esse , quod confirmat ulterior processus , ad siccitatem enim evaporatā aquā in fundo vitri materia ex flavo virescens ceræ instar malaxabilis reperta est , quæ calori fluxum recusat , frigore verò & aëre humidō in magma liquidum unctuosum resolvitur ob salia in frigido & humido resolubilia sulphuri fortiter conjuncta , quemadmodum sulphur tartari sali suo fortiter annexum in loco frigido & humido in liquorem oleosum colliquescit , sic & massa ex sulphure communicum sale tartari , vel alio alcalino colliquefacto per deliquium in humorem similem resolvitur .